aprimorar o regramento acerca dos procedimentos de avaliação e alienação 

de imóveis da União. 

O diploma de urgência fecha as suas cortinas com a cláusula de 

revogação (art. 73) e de vigência (art. 74). 

Dentro do prazo regimental, foram apresentadas 732 (setecentos 

e trinta e duas) emendas. 

É o relatório. 

II. ANÁLISE 

1. DA DIVISÃO DO PARECER E DAS ADVERTÊNCIAS 

REGIMENTAIS 

Para simplificação das referências à Medida Provisória nº 759, 

de 2016, utilizaremos simplesmente a sigla MPV. 

E, para facilitar a compreensão do exame da matéria,